PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 4209/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Educação para a manutenção/substituição da tela instalada na

quadra poliesportiva da EMEF Profª Ricardina dos Santos de Moraes - Jardim Nova

Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Educação para a

manutenção/substituição da tela instalada na quadra poliesportiva da EMEF Profª

Ricardina dos Santos de Moraes - Jardim Nova Esperança.

A quadra poliesportiva é um espaço essencial para o desenvolvimento

físico, social e emocional dos alunos, sendo utilizada para aulas de Educação Física,

recreação e práticas esportivas extracurriculares. Podemos constatar em vistoria que a

tela de proteção que cerca a quadra encontra-se bastante danificada, com rasgos e partes

já ausentes, comprometendo tanto a segurança dos alunos quanto a funcionalidade do

espaço. Em 7 de maio de 2025 encaminhamos o Ofício nº 584/2025 – GVJA, no qual

apontamos a necessidade de substituição dessa tela. Os danos na tela permitem a saída

constante de bolas para áreas externas, fato que interrompe as atividades e pode gerar

risco aos que por ali passarem.

Outro agravante, é que os rasgos na tela têm causado a prisão de pombos

no interior da área cercada. Essa situação resulta no sofrimento dos animais, que ficam

impossibilitados de sair e acabam morrendo de fome.

É responsabilidade da administração pública manter as condições

adequadas de segurança e higiene nos equipamentos públicos, assegurando também o

respeito e o cuidado com a fauna urbana. O reparo da tela evitará maus-tratos aos animais

e contribuirá para a preservação do meio ambiente local, além de melhorar as condições

do espaço para o uso da comunidade.

Solicitamos, portanto, a manutenção imediata da tela, visando prevenir

novos casos e garantir o adequado funcionamento e cuidado da quadra.

Fotos anexas.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 4209/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1º de outubro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário